an cum celum apertum esset, ut habeat Quintil. loc. cit. qui adhuc unum alterumve subjungit exemplum, quod quoniam ad rem praesentem facit, hic apponere libet. Ubi est id, ait, quod quo referatur, dubium est, & ipsum est ambiguum. Heres meus dare illi damnas esto omnia sua. In quod genus incidit Cicero (in Bruto) loquens de C. Fannii saceri instituto, Quem, quia cooptatus in Augurum collegium non erat, non admodum diligebat: praesertim cum ille Q. Scævolam fibi minorem natu generum prætulisset. Nam id fibi & ad sacerum referri, & ad Fanninm potest. Hæc Fabius; quibus accenseri etiam debet illud Octavii, venienti ad se Ciceroni dicentis, quod postremus amicorum accederet. Ad orationis porro constructionem etiam referri potest Ordo, seu collocatio vocabulorum, unde etiam, quæ ex illa oritur ambiguitas, huc pertinet. De hac sic idem Quintilianus eodem loco. Fit per collocationem; ubi dubium est, quid quo referri oporteat: ac frequentissime, cum id quod medium est, utrumque possit trahi, ut de Troilo Virgilius, I. Eneid.

Lora tenens tamen ——

Hic uirum quod teneat tamen lora, an quamvis teneat, tamen trahatur, queri potest. Unde controversia illa; Testamento quidam poni jussit statuam auream hastam tenentem. Queritur, statua hastam tenens aurea esse debeat, an hasta esse aurea in statua alterius materie. Præter hæc etiam Amphitolia ex orationis sensu nimis lato, & non satis determinato nascitur, quemadmodum in Oraculo, quod opulentissimo Asiae Regi editum refert Herodotus lib. 2.

*Κρονος Αλυς μεταβας, μεταλη δοχην εγειρωσι. hoc est,
Cræsus, Halym penetrans, magnam pervernet opus vim.*

Quo

*Quo deceptus Hostium vim sese perversarum putavit,
pervertit autem suam, ut habet Cicero lib. 2. de Di-
vinat. Huic non absimile est illud Fabii loco sæ-
pius laudato. Sepe, uiri duorum antecedentium sermo
subjunctus sit, in dubio est: Unde est controversia, Hæres
meus Uxori meæ dare damnas esto argenti, quod
elegerit, pondo centum. Uter eligat, queritur.
Deinde Amphibolia etiam est, cum tacite persona
una inducitur loquens, vel plures colloquentes;
dubium enim sæpe est, num ipse Autor, an per-
sona, aut quænam personarum sermonem habeat.
Hujusmodi Prosopopœiæ seu sermocinationes, &
Dialogismi occurunt in Ecclesiaste & Cantico
canticorum; Ut & in Prophetis, & Psalmis, ut
agnoscit Chamierus Panstrat. Cathol. Tom. 1.
lib. 15. cap. 15. §. 27. Nec non apud Satyricos.
Sic Horatius Satyr. 3. lib. 2. Damasippum ipsum
accusantem inducit, quod nihil scriberet, cum ipse
alium accusare videri posset: ita enim orditur.*

*Sic raro scribis, ut tote non quater anno
Membranam poscas, scriptorum quaque retexens
Iratius tibi, quod vini, somnique benignus
Nil dignum sermone canas. &c.*

Quibus postea inter se & Damasippum Dialogum
annectit, in quo quis loquatur sæpe ambigum est.
Utrumque etiam, nostro judicio, reperitur apud
Juvenalem Satyr. 5. in his versibus.

*Vin tu consuetus audax conviva canistris
Impleri, Panisque tui novisse colorem?
Scilicet hoc fuerat, proprie quod saepe relicta
Conjuge per montem adversum, gelidaque cucurri
Esquilias, tremaret seva cum grandine vernus
Iuppiter & multo stillaret penula nimbo?*

Et

Et in illis Satyr.6.

Dic aliquem sodes, dic Quintiliane colorem.

Haremus: dic ipsa olim convenerat, inquit,

Ut faceres tu, quod velles, nee non ego possem

Indulgere mibi. Clames licet, & mare caelo

Confundas; homo sum. Nihil est audicius illis

Deprensis; iram atque animos à crimine sumunt.

Denique ad Amphiboliam etiam referri debere videtur, cum *integra oratio*, seu *enunciatio* alium ex *communi* in aliqua lingua usu admittrit at vulgo *habet sensum*, quam *propriè sonant vocabula*. Memorabile est exemplum, & cum *præpostorè vulgo intelligatur*, allatu dignum, quod exstat 1. Reg. cap. 3. vers. 12. Ubi Deus Salomoni animum intelligentem ad judicandum populum petenti respondit. *Ecce facio secundum sermonem tuum; ecce do tibi animum sapientem & intelligentem: adeò ut par non fuerit ante te, & post te non surrecturus sit par tibi.* Quæ posteriora verba propriè ferè accipit tota Theologorum cohors, &, quæ ipsos cæco impetu sequitur, plebs Ecclesiastica; quasi iis denotetur, Salomonem ad illud omnium rerum cognitionis ac sapientiæ culmen fuisse elevatum, ut ipsi

Non similis fuerit, nedum superavit ullus

Pectore sollerti, sive acto vixerit aro,

Seu quondam existat venturus posterus annis:

Cum idiotismus, & modus loquendi sit Hebræis usitatissimus, quo nihil aliud, quam excellentia, & præstantia significatur: adeoque sanctus Author eo loco tantum voluerit exprimere, Deum Salomoni valde eximiam, & plane non vulgarem sapientiam fuisse largitum. Atque hoc ita se habere ex duobus aliis ejusdem Scriptoris locis non obscu-

re

re elucescit. Unus est lib. 2 Reg. cap. 18. vers. 5:6 & 7. Ubi de Hiskia dicitur: In Iehova Deo Israëlis fiduciam habuit, & non fuit ei similis inter omnes Reges Iuda, qui post eum, aut qui ante eum fuerunt. Adhæsit enim Iehova: non recessit ab eo sequendo, sed observavit precepta ejus, qua præceperat Iehova Mosis, &c. Alter habetur ejusd. lib. cap. 23. ver. 25. & est de Josia hunc in modum. Et similis ei non fuit ante ipsum rex, qui se converterat ad Iehovam ex toto corde suo, & ex toto animo suo, totisque viribus suis, omnino secundum legem Mosis: nec post eum extitit similis ei. Quoniam enim de horum Judæ Regum utroque dicitur, ei alium nec pietate similem fuisse, nec fore Regem, erit Textus aut falsitatis arguendus, aut improprie explicandus: Neque enim de utroque idem verum esse potest: Siquidem prior omnes, qui post ipsum, & posterior omnes, qui ante ipsum vixerunt, pietate antecelluit, etiam alter alterum antecelluisse necesse est, cuius contrarium tamen diserte asséritur. Hebreus igitur idiotismus est, quo Author hos Reges pietate, & erga Deum reverentia excelluisse, indigitare voluit.

22. Quemadmodum vero antea Vocabulorum *Acceptiones* ad Homonymiam, sic & nunc eadem de causa *Orationum* ad Amphiboliam referendas putamus. Harum præcipuae sunt tres, videlicet in sensu composito vel divisio, in actu signato vel exercito, & in sensu identico vel formali. *In sensu composito* accipitur Oratio, quando partes, ex quibus ejus Subiectum vel Prædicatum constat, coniunctim; *In sensu vero divisio*, quando divisim sumuntur. Ac pro varia hac ejus acceptione, vel vera est vel falsa. Sic haec oratio, *Duo & tria sunt quinque*

que, vera est in sensu composito nempe si partes subjecti *Duo & Tria* conjunctim sumantur: falsa autem in sensu diviso, si divisim accipientur: Falsum enim est, *Duo esse quinque, & tria esse quinque.* Sic etiam vera est Enunciatio, *Omne animal aut est rationale aut irrationale,* in sensu composito, puta si prædicatum *rationale aut irrationale* conjunctim, tanquam unum quid accipiatur: Si vero divisim, hoc modo, *omne animal est rationale, aut omne animal est irrationale,* erit falsa, & quidem in sensu diviso. Atque hic sensus compositus & divisus præcipue quidem locum obtinent in enunciationibus habentibus modum, *possibile:* & in quibus voces occurunt, quæ plura simul significant, sive in quibus vox aliqua est omissa; ut *possibile est ridenter flere.* In hac oratione vel omissa est vox *homo*, vel vox *ridenter* duo habet significata, quorum unum est *materiale*, nempe, is, qui ridet, quod coincidit cum voce omissa; alterum *formale*, ipsissima scilicet ridendi actio. Quando igitur hæc Enunciatio accipitur in sensu composito, conjungitur *homo cum ridere*, vel quod idem est, accipitur *formalis significatio* vocis *ridenter*, & ei attribuitur *flere;* ac tum falsa est; non enim est possibile, ut qui ridet, simul flet, adeo ut conjungantur simul risus & fletus. Quando autem accipitur in sensu diviso, disjunguntur *homo & ridere*, vel sumitur *materialis significatio* vocis *ridenter*, quæ hominem denotat, ac de hoc prædicatur *non flere:* ac tum vera est oratio; possibile enim est, ut qui nunc ridet, alio tempore flet, adeo ut fletre de homine prædicetur, non quatenus & quando flet; sed quatenus homo est. Atque hoc sensu respondit

Christus

Christus Discipulis à Johanne ad ipsum missis apud Lucam , cap.7. vers. 22. *Cæci vident, claudi ambulant, & surdi audiunt.* Altera Orationis acceptio est in actu signato, vel exercito. In actu signatio accipitur, quando votes sub communi nomine & definitione : in exercito vero, quando in particulari, & rebus ipsis applicatae, sumuntur. Sic ex: grat. trita hæc apud Logicos sententia , *Definitum & definitio idem sunt*, accipi debet in actu exercito, actum vera erit; Bestia enim est animal irrationale , & animal irrationale est Bestia : Non autem in actu signato , esset namque falsa ; Definitum quippe est cuius essentia explicatur , & definitio, qua definiti essentia explicatur. Ultima denique Acceptio est insensu identico , vel formali. *Sensus identicus* est, cum res eadem , quamvis diversis à nobis nominibus designentur , diversisque conceptibus repræsententur, de se mutuo enuntiantur : *sensus autem formalis*, cum non illæ ipsæ res , sed diversi conceptus , quibus repræsentantur, de se invicem prædicantur. Sic quando Theologici, attributa Dei de se invicem prædicari posse, statuunt, ex. grat , *Intellectus Dei est ipsis Voluntas ; Misericordia , est ipsis Iustitia , &c.* Id tantum adfmittunt in sensu identico , non autem in sensu formali: formaliter enim seu ratione à se invicem distinguuntur. Unde Suarez Disp. Metaphysic. 30. sect. 6. §. 13. de his agens enunciationibus ait. *Si sermo sit de rebus ipsis concebris , vera sunt illæ locutiones : quia sensus est , rem illam , qua concipitur sub ratione Iustitia , aut Intellectus , formaliter & essentialiter includere rationem Misericordie , Voluntatis, &c.* Si vero sit sermo

de rebus, prout distincte, & expressè concipiuntur à nobis, sic illa locutiones falsa sunt. Nam mens nostra per inadæquatos conceptus partitur rem in se omnino indivisibilem: Et tunc, quamvis res in se omnino sit eadem, tamen in mentem nostram non cadit sub singulis conceptibus secundum totam adæquatam rationem suam; & id est si duplicitatio fiat in ordine ad conceptus nostros, non potest unius attribui, quod attribuitur alteri; quia non concipitur idem, & sub eadem expressa babitudine per unum & aliud conceptum.

23. Perlustravimus hucusque fontes Obscuritatum Ambiguitatumque, tam Orationibus ore prolatis, quam scripta expressis communiorum: transimus nunc ad eas, quæ tum his, tum illis propriæ sunt, & peculiares. Quæ Orationi viva voce prolatæ particulatim accidunt Ambiguitates, duæ dunt taxat nobis occurunt, una est quæ ex consonanti duarum literarum pronunciatione nascitur: Hæc pro varia variarum gentium pronunciatione variat. Sic apud nos cæterosque ferè Europæos consonæ *c*, & *s* ante *e* & *i*, eodem modo efferuntur, unde sono congruunt, *ceu* & *seu*, *cedens*, & *sedens*, *cedebam*, & *sedebam*, *cella* & *sella*, *cellaria* & *sellaria*, *cera* & *sera*, *cero* & *sero*, *cervus* & *servus*, *cibi* & *sibi*, *cingulus* & *singulus*, *cinius* & *finis*, *cis* & *sis*, *citus*, & *situs*, *cire* & *sive*, &c. Apud Frisios & Germanos pronunciatione non differunt *f* & *v*, unde simili modo proferunt, *feritas* & *veritas*, *fidebam* & *videbam* &c. Hispani eodem sono pronunciant *b* & *v*, quapropter confundunt, *bibere* & *nivere*, *bellè* & *velle*, *betula* & *vetula*, *vilis* & *bilis*, &c. Similis apud alias nationes etiam reperias. Sic etiam Vocalis *e* cum Diphthongis *a* & *æ* in sono, cum efferuntur, conueniunt;

Veniunt; unde in pronunciando non differunt,
adis, & *edis*, *adilis* & *edilis*, *equus* & *equus*, unde
 versiculus

Dixerat hic equum, sed tulit alter equum,
 de duobus Jurisconsultis inter se certantibus, *an*
Imperatoris essent res propria privatorum, & victori
 equum promittentibus, cuius premium solveret vi-
 etus. Historiam vide apud Melanchthonem lib. 4.
 Dialect. Concurrunt etiam aliquando & s, cum a
 e, & œ, ut in *cacus* & *secus*, *cædes* & *sedes*, & *cæpit*, &
sepit, *cæptum* & *septum*. Hæc de prima: Altera ex
 duarum vocum coalescentia, vel unius in duas di-
 stractione resultat, ut *incuria* & *in curia*, *ingenua* &
in genua, *sub tilia* & *subtilia*, unde versiculus,

Filia sub tilia mea net subtilia fila.

Ex hac ambiguitate litem levit Testamentarius,
 cui duo erant filii, unus Leon, alter Cunctaleon
 dictus, ita testatus, *Bona do mea cunctaleonti*,
 dubium enim relinquebatur, *an bona sua filio*
Cunctaleonti, *an vero cuncta bona filio Leonti*
 dedisset; quod Epigrammate sic est expressum,

Cunctaleonte Leon cum fratre forensibus armis

Decerat, dubio bellaque morte gerit.

Belli causa Patris non intellecta voluntas,

Ipse suas utri nempe dedisset opes:

His etenim verbis, mea do bona cuncta leonti,

Ante parens usus, quam moreretur, etat.

Hinc sibi Cunctaleon patris bona vendicat Haeres,

Poscit & ipse Leon cuncta paterna bona.

Tu refer Antistes nobis doctissime legum,

Utrum ipso maneant jure parentis opes.

24. Quæ speciatim Orationibus scripto expressis ob-
 veniunt, Ambiguitates ex eo originem ducunt,

quod omnes, quæ in elocutione & pronunciatione auditori observantur diversitates, scriptura characteribusque representari Lectoribus nequeant. Quamvis enim singula vocabula, spatiolo distinguantur, eorumque syllabarum quantitas accentu notetur; orationes ex iis conflatae commatis, semicolis, colis & punctis discriminantur: ac earum quedam affectiones signis interrogationis, admirationis, & parenthesios exprimantur: desunt tamen adhuc alia multa, ut sententiae abruptæ (cui designandæ hodie à quibusdam adhibentur aliquot puncta post se invicem disposita, hoc modo....) sententiae ironicae, imperantis, precantis, & similium, quorum defectus lectores sèpissime dubios reddit, quo sensu literis fuerint consignatae. Nec tantum ambiguitatis causa est horum signorum notarumque defectus, sed etiam neglegitus, nec non præposterus eorundem usus. Agnoscunt hoc Pontificij Doctores, cum inter causas obscuritatis Scripturæ referunt, quod, ut indeterminata, ad diversos sensus rapi potest, sive ex varia interpunctione, sive ex vario modo scribendi, aut pronunciandi; ut dubium sit, an affirmativè, an ironice, an interrogativè. Nec dissentit Chamierus Panstrat. Tom. I. lib. 15. cap. 15. §. 32. cum inquit. *Fateor esse locos ambiguos, quos interpunctio varia possit variare; fateor etiam omnes posse scribendò perverii; aut pronunciando torqueri.* Ut autem Ambiguitas, tam quæ ex defectu quam quæ ex neglegitu signorum notarumque orationi scriptæ accidere possunt, aliquo recenseam ordine, considerandum, Loquelam spectari per se solam, vel quantum eam membrorum motus atque gestus continentur. *Totius loquela, cum sola spectatur, diversitas*

Ex vocis modulatione dependet, quæ est vel unius vocabuli, vel integræ orationis. **Unius vocabuli** pronunciatio fit cum debito accentu, vel emphaticè, vel sequente aliqua mōra: quæ tria idcirco etiam scriptura exprimi debent. **Accentus** nota, quamvis à quibusdam accuratioribus adhibetur, à plerisque tamen negligitur, ac tum ambiguitas oritur, ut in *pendere & pendere, suffocat & suffocat, leporem & lēpōrem*, quæ his versiculis distinguuntur,

Pendere vult justus, non vult pendere malignus.

Suffocat extinguit, suffocat guttura stringit.

In sylvis leporem, ast in verbis quare lēpōrem.

Atque hoc quam maximè locum habet in Lingua Græca, siquidem accentus & Spiritus magnam in ea faciunt vocum diversitatem, & discrimen, ut cuilibet, qui illam vel à limine salutavit, notissimum. **Emphasis** signum in scriptura deficit, unde dubium, an vox aliqua proflata fuerit emphaticè, an verò secus. Sic Pontificii & Lutherani voculam *est* in hac sententia, *Panis est corpus Christi*, emphaticè efferunt, quasi in illa aliquid lateat mysterii: Sic etiam alii elevant vocem in vocabulo *omnes*; *Deus vult omnes homines salvari*, ut decipient imperitos, quasi omnes homines sint electi; ut habet Kekkerm. System. Log. lib. 3. cap. 1. **Morula** denique, quæ pronunciationem vocis alicujus, in oratione nondum finita, subsequitur, quoque illam ad præcedentem pertinere denotatur, à paucis exprimitur, & quidem nota commatis, à plerisque tamen negligitur, & in ancipiū relinquitur, num ad præcedentia, an sequentia referri debeat. Exemplum sit illud Ciceronis. lib. 2. de Offic. *Summa quidens auctoritate philosophi, severè farè atque honestè, hæc tria*

genera confusa, cogitatione distinguunt. Ubi si post *confusa* comma non interseratur, ambiguum est, utri, *genera scilicet an cogitatione*, vox ista sit conjungenda. In hac unius vocabuli Ambiguitatum ex scripturæ defectu ortarum classe etiam reponi debet ea, quæ in Hebræa Lingua occurrit ex eo, quod olim punctis vocalibus, quæ hodiè characteribus adscribuntur, destituebatur Veterum Judæorum Scriptio. Valde enim eos ratio fugit, qui arbitrantur, *Mosen ipsis Pentateuchen exarasse; vel Esdram saltem, & viros magna Synagoga ius usos fuisse.* Quippe apices isti demum inveni fuere à Iudaorum criticis *Masorethis*, & quidem circa annum Christi quingentesimum; ut habet Clariss. Vossius lib. I. de Art. Grammat. cap. 31. Quod itaque antiqui iis non uterentur, causa est, ob quam vox, quæ cum pronunciabatur ambigua non erat, vitium id contraxerit, cum scriberetur prout enim vocabulo, solis consonantibus literis consignato, alia atque alia puncta vocalia, aut eadem alio atque alio loco affinguntur, aut appinguntur, reddetur aliud atque aliud, ac proinde etiam aliud atque aliud eo denotabitur. Hujus ambiguitatis exempla in V. Testamento, ejusque versionibus reperies varia, & quidem non exiguo numero, quædam vides apud Vossium loco jam jam laudato. In *integra Orationis pronunciatione considerandæ Distinctio, & Variatio*. *Distinctio respiratione peragitur, qua per intervalla sustinemus, suspedimus, aut deponimus sermonem.* *Comma sustinet, Colon suspendit, Periodus deponit*, ut habet Lipsius in Epistol. ad Hub. Audejantium de Distinctione & Interpunctione. In commate est minima respiratio, in cole media, in periodo plena. His tribus à multis

tis additur Semicolon, in quo respirationem paulo majorem, quam in commate, sed minorem, quam in colo statuunt. Huic vero in Sermone distinctioni respondet in Scripto *interpunctio*, que est, definiente Lipsio, *Notandi certa ratio, qua secumus & partimur scriptionem*. Hæc sane tam orationi scriptura expressæ, quam ore prolatæ distinctio necessaria; *Nam hercule (eiusdem sunt verba) confusa tota lectio & intellectio, nisi note sua dividant, & quasi manuducant*. Unde tam Obscuritatem quam Ambiguitatem ex interpunctionis defectu vel neglegitu, vel ea præpostere adhibita scriptioni obo-riri posse patet. Atque hoc præcipue locum habet in Antiquorum Scriptis; Caruerunt namque Veteres illi Interpunctionis signis, quibus nos utimur; nec in eorum libris Distinctionum illæ variantes notæ reperiuntur; sed quicquid earum hodie iis inest, id omne a recentioribus additum esse existimandum. Quod & in ipso Novo obtinet Testamento; neque enim putandum, Euangeli-stas, Apostolosque ita scripta sua interpunxisse, ac commatis, coli, periodique notis ac signis distin-xisse, quemadmodum ea hodie interpuncta nobis obtruduntur: sed longo post tempore, cum jam repertæ essent hæ notæ, id præstitisse Theologos Christianos. Unde est, quod ubi unus interpunktus utitur, alius vel nullum, vel plane aliud adhibendum statuat, prout iste locus suæ sententia magis minusve favere sibi videatur. Atque hujus rei exempla quam plurima adferre non difficile esset, nisi id, cùm passim Theologorum scripta perscrutanti obvia sint, supervacaneum duceremus. Per-gimus itaque ad pronunciationis Variationem,

quæ vocis elevatione, & depressione, aliaque ejus flexione absolvitur, admodumque multiplex esse potest. Hac varia Orationis accidentia exprimuntur, qualia sunt interrogatio, admiratio, interpositio, ironia, rogatio, jussus, minæ, & id genus alia. Quæ omnia etiam in scriptura notis quibusdam, eum in finem destinatis, ob oculos ponere oporteret lectoribus, si iis cunctæ Orationum ore prolatarum differentiæ literis exhiberentur. Fatemur quidem istas differentias sæpius ex vocabulorum Orationis tum significatio-ne, cum collocatione, seu dispositione perspicü posse, nec non tres priores, interrogationem puta, admirationem, & interpositionem seu parenthesin hodie signis notisque peculiaribus in scriptio-ne repræsentari: Attamen aliquando illius contrarium contingere cuilibet notum; & trium istarum notas Veteres non habuisse jam dictum: Adeò ut in illorum scriptis interpretandis eadem occurat respectu omnium difficultas, quæ in recentiorum libris respectu reliquarum. Cum itaque tot tantæque orationum sententiarumque occurrant differentiæ, iisque exprimendis atque exhibendis in Scriptura deficiant charæteres atque notæ; fieri nequit, quin multæ, quæ, dum vivâ voce efferebantur, nec obscuræ erant, nec ambiguæ, si literis consignentur, vitia ista sibi contrahant. Exempla omnium percurrere non est animus, aliquarum enumerasse sufficiat. Christus apud Joannem in Euangelio cap. 21. vers. 15, 16, & 17. ter Petrum alloquens, dicit, *Simon Iona, diligis me.* Quæ verba accipi possunt, dupliciter, vel quasi Christus ipsum interrogaret

garet, num se deligeret, quemadmodum vulgo sumuntur, ac tum signo interrogationis insigniuntur: vel quasi Christus affirmaret Petro, quod se diligeret. Idem etiam apud eundem, c. 5. v. 29. Judæis, qui ipsum persequerentur, trucidare studebant, respondens, ait. *Scrutamini Scripturas, quia vos videmini vobis in ipsis vitam eternam habere: & illæ sunt, que testificantur de me.* Cujus versus priora vocabula, *ipso ētate
mīc γεράσαι*, sumi possunt vel in indicativo modo, sicut vult Cyprianus, & admittunt Commentatores in Novam Versionem Belgicam; vel in imperativo, ut censem, Tertullianus, Chrysostomus, Augustinus, & Theophylactus. Si indicativè accipiantur, potest esse interrogatio, quasi diceret Christus. *An vos scrutamini Scripturas, quae testificantur de me, nec vultis venire ad me?* vel objurgatio, quasi ipsos stupiditatis argueret, hoc modo: *Scrutamini quidem Scripturas, & illæ testificantur de me, nec tamen vultis venire ad me.* &c. Si imperativè sumantur, rursus potest Christus vel illis jubere, vel ab illis petere, *Scrutetur Scripturas.* &c. Similiter discipulis suis nimis somno gravatis in Horto, cum tertio ad illos rediisset, ac dormientes invenisset, dicit apud Matthæ. cap. 26. vers. 45. & Marcum cap. 14. vers. 41. *Dormitis jam & requiescite, in indicativo, vel Dormite jam, & requiescite in imperativo.* Si prius, erit interrogatio, quasi dicat, Num in hoc periculo, quod mihi & vobis impendet, tanta est animorum securitas & tranquillitas, cum maximè vigilandem esset? Si posterius, est permissio ironica hujusmodi, *Hactenus, dum vas, ne dormiretis, hor-taret, verba perdidis;* dormite igitur jam & requie-

escite: hostes adsunt, qui hoc vobis non permittent, sed invitatos cogent ad vigilandum. Sic etiam ironiam esse putat Melanchthon lib.4. Dialect. in verbis Pilati, cum Christum interrogaret: *Quid est veritas?* quasi dicat, Tu es magnus fatuus, qui vis vera dicere in aula, ubi valet illud in primis, *veritas odium patit, obsequium amicos*; cum interrogative etiam accipi possint eadem vocabula, ita ut peteret Pilatus sibi explicari, quidnam esset veritas. Paulus, quando ad Colossens. cap.2. vers.21. scribit, *Ne astigeris, neque gustaveris, neque contractaris*, non tanquam haec affleverans & docens, sed narrans aliorum dicta, intelligendus est, ut vult Melanchthon loc. cit. adeoque haec *μυητηρία* & recitativè esse interpretanda, tanquam exempla traditionum superstitionum, quæ tamen aliqui oscitantes pro Pauli præceptis habent. Sed sat exemplorum, transeamus ad Loquelæ considerationem, quatenus eam *membrorum motus* & *gestus* comitantur, quod alterum est generalis nostræ partitionis, in principio hujus paragraphi præpositæ, *membrum*. Hi autem gestus atque actus externi vel sermonis intellectum juvant duntaxat, vel plane absolvunt. Juvent, atque promovent in orationibus, quarum accidentia pronuntiationis variatione exprimuntur, de quibus proximè arbitratu sumus: Vix enim ironicam sententiam affequaris, nisi loquentis gestum cognoveris; sic etiam minantem orationem non intelliges, si eam comitantem manus motum nesciveris. *Plane absoluum* in orationibus, in quibus pronomine demonstrativo, aut aliqua simili particula res, nulla alia voce antea in sermone expressæ, designantur, & simul loquentis

tis dígito , aut alijs membris morū ostenduntur . Sic hæ sententiæ , bujus aut tanti te non facio , nequaquam capi possunt , si illud hoc vel tantum à loquente aliquo gestu monstratum , tibi non imaginari . Atque hinc male interpretati fuerunt Judæi verba Christi : apud Joannem in Evangelio cap.2. vers. 19. quando ipsis signum pententibus , quod mercatores flagello e templo ejiceret , respondit ; *Destruite templum hoc , & tribus diebus erigam illud* ; illa de Templo Hierosolymitano intelligentes , cum ille de Templo corporis sui loquebatur , quod forsitan etiam dígito , aut alio membro ostendit ; cum illi verbis suis gestus adjungere usitatum fuisset ex Johan. 20. vers. 19. 20. verisimile sit , ubi discipulos alloquens , manus &c latus suum eis ostendit .

25. Ex quibus omnibus liquere putamus , non tam à ratione alienum esse Fabium , quando penultimum libri octavi suarum Institutionum caput in hunc modum orditur : *Amphibolia species sunt innumerabiles , adeo ut Philosophorum quibusdam nullum videatur esse verbum , quod non plura significat* : Nec qui huic suffragatur G. J. Vossium , Instit. Orator. lib. 4. cap. 1. sect. 10. A quibus non ablidit Dannhaverus , cum in Ide. Bon. Interpret. partis primæ sectionem secundam his verbis claudere incipit . §. 47. Terminorum ac Orationum equivocatio nihil est aliud , quam infinitarum perplexitatum pelagus . Quis enim varios ambiguitatum meandros explicabit , aut qua charta complectetur exempla solum precipua ? Unde illud Poëtz ,

Quam

*Quād multa in sylvis Autumni frigore primo
Lēpsa cadunt folia: aut ad terram gurgue ab alio
Quād multe glomerantur aves; ubi frigidus annus
Trans ponum fugat, & terris immixtū apricis,
huic materiæ quadrare nobis videtur, nullamque
adèò, quæ ambiguitati obnoxia non sit, occurrere
posse orationem.*

26. Ab his autem ad alia antequam transeatamus, unum adhuc hoc loco, quod in sequentibus usui erit, circa Ambiguitatem monere non inconsultum duximus. Est autem hoc, quod *oratio ambigua*, vel in se, & absolute, vel relatè & respectu nostri talis dicatur. *In se ambigua* est, quando nobis insciis & non advertentibus, plures oratio recipit sensus: hos verò cum advertimus, *respectu nostrum* anceps dicitur. Cumque nos possimus vel loqui aut scribere, vel audire & legere, relativa ista ambiguitas iterum duplex erit, nempe vel respectu loquentis aut scribentis, vel respectu audientis aut legentis. *Respectu loquentis aut scribentis* anceps est oratio, quando sciens volens eum in modum loquitur aut scribit, ut ejus oratio plures habeat sensus: *Respectu vero auditoris aut lectoris*, cum is in ea plures reperit. Utrique rursum dupliciter considerari possunt loquens nempe aut scribens vel sine vel cum intentione auditorem lectoremve dubium reddendi, quemnam istorum plurium intellectum voluerit: Auditor vero aut lector ambigens vel non ambigens, quisnam fuerit intentus.

27. Harum porrò Ambiguitatum quædam concurrere possunt, quædam non item, idque multis diversisque modis, ut cuilibet attendenti, easque inter se comparanti apertum est. Nos præcipuos, & qui

& qui usum habituri videntur, levi digito attingemus. Potest itaque oratio in se & respectu nostri simul, vel in se, & non respectu nostri esse ambigua: At nequaquam respectu nostri & non in se. Deinde potest oratiō esse ambigua in se, & id non adverti à loquente aut scribente, neque etiam ab audiente aut legente, vel adverti, & quidem ab utrisque, vel ab alterutris. Denique potest Auditor vel Lector de Orationis ambiguæ sensu dubius esse vel non dubius esse, imo ipsam ambiguitatē non animadvertere, cūm eum dubium reddere voluerit, vel etiam noluerit, imo ipsam orationem ambiguam esse nesciverit Loquens aut Scribens.

28. Inter proximè dicta occurrit, aliquem posse orationem seu ore seu scripto proferre, quam & sciat, & velit plures admittere sensus; nec hoc ab ullo in dubium revocatum iri existimo. At vero, an plures illi sensus ab Authore & quidem sapiente ac bono, hoc est, qui noverit quid loquatur, & data opera decipere nolit, intendi possint, acriter, & quidem præcipue inter Theologos, disceptatur. Partem affirmativam tuerunt Cabalistæ, referenti Pico Mirandulano in Apologia, & Judæorum Rabbini, ut & Patrum quidam, nec non Pontificii magno numero. Negativam contra tenent, quotquot à sede Romana defecere Theologi, statuentes ac uno apertoque ore profitentes, cuiuslibet in Scriptura orationis unicum tantum esse verum, genuinum, & ab authore intentum sensum literalem, ut vocant. Nos autem ut hac super re etiam nostrum promamus judicium, fatemur quidem ingenuè, admodum vero consentaneum usitatumque passim Scriptoribus esse, unum duntaxat

duntaxat unica oratione significare atque intendere: Attamen, cum non aliquando plura iisdem denotare queant verbis, non videmus. Nec etiam dissimulare possumus, argumenta contrariæ sententiæ firmandæ ab ejus patronis allata, quæ quidem nobis videre contigit, nihil prorsus evincere, atque adeo esse levia & ferculnea, ut iis recensendis ac refellendis non operæ pretium ducamus tempus impendere. Quid autem nos de S. Scripturæ multiplici sensu sentiamus, num scilicet uni ejus loco plures competant literales, in hujus Exercitationis progressu commodior dicendi dabitur locus.

C A P U T I V.

1. *Scripturam esse obscuram & ambiguam.* 2. *Quis sit verus Interpres?* 3. *Et quidem S. Literarum?* 4. *Et qui suo munere debite fungatur?* 5. *Omnes veritati adversantes Scriptura expositiones esse spurias.* 6. *Scriptura veritates non videri esse veros sensus.* 7. *Quis sit optimus ejus interpres, si non sit infallibilis.* 8. *Omnes Scriptura veritates esse veros sensus, probatur rationibus.* 9. *Confirmatur autoritatibus.* 10. *Conditiones à Reformatio in vero S. Literarum interprete requisitas in nostrum etiam quadrare.*

1. **S**ed Jam satis multa, & quidem satis prolixæ de Interpretis objecto generali, oratione nempe obscura & que ambigua, superiori capite verba fecisse nobis videatur: Descendamus nunc ad objectum specialius, ad quod in ea, quam præ manibus habemus, controver-

troversia, restrictus est noster interpres, Sacram scilicet Scripturam. Hanc autem pluribus in locis & obscuram & ambiguam esse, præterquam quod neminem, quam parum etiam in ea versatum, fugiat, & ex exemplis, quæ inde allata aliis intersparsimus, abunde pateat, ostendunt etiam ac testantur tot doctissimorum acutissimorumque, à jactis usque Ecclesiæ Christianæ fundamentis in hunc usque diem Theologorum, tam in ejus partem, quam totam scriptæ atque editæ notæ, explicationes, animadversiones, commentationes, paraphrases, interpretamenta, & id genus alia quam plurinia, quorum quædam etiam ipsorum enucleandorum librorum molem longe exsuperant. Atque idem hoc non tantum expresse statuunt Pontificii omnes; sed etiam fateor qui ab iis defecere. Sic Lutherus in libro de Servo Arbitrio. *Sane fateor esse multa loca in Scripturis obscura, & abstrusa, non ob maiestatem rerum, sed ob ignorantiam vocabulorum, & Grammaticæ, sed que nihil impedian scientiam omnium rerum in Scripturis. Res sunt in Scripturis omnes prodite: licet quadam loca adhuc verbis incognitis obscura sint.* Et Chamierus Panstr. Cathol. Tom. I. lib. 15. cap. 4. §. 5. *Catholici diserte oreque rotundo pronunciant. Primo esse in Scripturis locos non paucos obscurissimos, ex quibus solù per seque ac seorsim consideratio non poscit certus aliquis evincit sensus. Idque multipliciter fieri. Aliquando ob rerum obscuritatem, ut in prophetiis rerum futurarum, &c. Aliquando etiam ita contexta sunt ejus loci vocabula, ut rarum sensum pariant propter significatas; vel significatas; ut, Ego & Pater unus sumus, intelligebatur ab Arrianis de unione voluntatis, quemadmodum cum precabatur Christus, ut discipuli unum essent:*

essent; At Catholicis referebant ad nō spūcūtios. C. C. Hu-jus generis passim occurruunt testimonia quamplu-
rima: Nec tantum Scripturam obscuram atque
ambiguam esse, verum etiam omnes, quoniam ex
vocabulis constat, tam obscuritatum quam ambi-
gitatum recensitas species in ea locum obtinere
posse, minimè dubium est, imo, si non omnes, sal-
tem maximam partem, & quidem præcipuas, nec
non præter has non exigui momenti alias (quales
sunt, ipsis fatentibus Theologis, prædicatio Mysti-
ca, tam Typica, quam Sacramentalis,
&, præposterior, aut anticipatio
& variantes tum V. tum N. Testamenti Lectiones,
& similes) occurtere, non difficile foret probatu, si
& hic locus id exigeret, & de vera interpretandi
Methodo jam constaret. Sed cum in hanc inquiratur,
& ille tantum requirat, ut pateat, quædam
Scripturæ loca esse obseura atque ambigua, adeo-
que illam opus habere interpretatione, quod nec
ipsi inficias eunt Theologi, id impræsentiarum
monuisse, ad nostrum sufficerit institutum.

2. Quando autem hac in controversia de S. Li-
terarum Interpretate disputant Theologi, de vero
iis, quemadmodum & nobis heic loci sermo est. Is
vero est, ut ex ante dictis facile deducitur, non qui
aliquem orationis sensum, aut veritatem exposue-
rit; sed qui sensum verum, hoc est, Authoris menti
atque intentioni congruentem ac respondentem
eduxerit, ac talem esse ostenderit: atque adeo
vera interpretatio nihil aliud erit, quam eductio, at-
que indicatio veri genuinique sensus earum oratio-
num, qua audiuntur, aut leguntur; seu ut dé-
finit Chamierus Panstratiæ suæ Tom. I, lib. 15.

cap.

cap. i. §. 3. *Investigatio ejus rei, quam Author singulis locis significat.* Unde patet verum interpretem non tam sollicitum esse debere de Orationis interpretandæ veritate aut falsitate, quam vero aut falso sensu: eosque qui investigaverit atque indicaverit, hunc redarguendo, illum vero confirmando, hoc est, Scriptoris intellectui conformem comprobando, quantumvis etiam rectæ rationi dissentaneum, ac veritati repugnantem, suo tamen muneri abunde satisfecisse, omnesque illius partes implevisse censendus est.

3. Verus igitur S. Literarum Interpres erit, qui earum veros sensus elicere, eosque tales esse ostendere; ac falsos deprehendere & redarguere potest: adeo ut illius munus, duabus quasi partibus absolvatur atque constet: nimirum verorum interpretationorum indagatione ac comprobatione, & falsorum deprehensione ac refutatione. Quæ sane non sufficerit præstissime aliqua probabilitate, aut verisimilitudine, ut vulgo in scriptis profanis obtinet: sed inconcussa certitudine inexpugnabilibusque argumentis, quibus plane ac plene acquiescere possit ac debeat animus solidæ veritatis cupidus. Cum enim non de rebus levibus, sed gravissimis; non de terrenis, sed cœlestibus; non de bonis fluxis & temporariis, sed æterna animarum nostrarum salute, qua nihil pretiosius homini, nihil optabilius excogitari potest, agatur, non instabili ærenæ, non infirmo labantique fundamento; sed inconcussæ immobilique rupi totum fidei nostræ ædificium superimponendum.

4. Hanc autem Libros sacros interpretandi provinciam (præter alios, si qui forsitan sint, quod

non negamus) digne ac debite sustinebit, qui locorum explicandorum veritates expiscari, ac expositionum ab aliis super eis factarum falsitates deprehendere, ac se deprehendisse argumentis minime dubiis astruere valet. Dicimus *veritates & falsitates*, quod procul dubio mirum videbitur, cum superiori capite tam anxie ac diligenter orationum veritates à veris sensibus distinxerimus, & hujus capit. s. 2. interpretem non ab illis, sed ab his verum dici debere statuerimus. Verum enim vero mirari desinet, & nos ratione niti animadvertiset, quicunque observare nobiscum voluerit, aliter cum Scriptis profanis atque humanis, aliter cum sacris atque divinis comparatum esse, atque in his veritates & veros sensus indissolubili nexu ubique copulari, quod in illis non obtinet; atque adeo qui illas eruerit, eadem opera simul & hos eruisse, & qui aliorum explicationes falsitates continere demonstraverit, easdem etiam falsas esse, demonstrasse.

s. Hæc autem ita sese habere, ex eo manifestum est, quod S. Literæ Deum ipsum habeant auctoritatem, qui talibus usus fuit Amanuensibus, quos in viam veritatis manu quasi duxit, quibusque in inscribendo semper adfuit Veritatis Spiritus, in quaenam ne umbra quidem falsitatis aut fallaciarum caderet potest. Unde certissimum est, quicquid in iis exaratum reperitur, nil nisi veritatem continere merissimam, & ab omni falsitatis errorisque confortio liberrimam; adeoque veros divinorum Eloquiorum sensus illi semper consentire, his vero contra continuo repugnare. Ex quibus evidenter consequitur, omnes veritati adversantes

tes Scripturæ expositiones , etiam ejus adversari vero sensui, adeoque esse falsas, alienas, spurias, & à Dei mente longissime removendas. Qui igitur alicujus S. Literarum loci interpretationem vero non consonam, sed dissonam esse, & deprehendere & ostendere poterit; simul etiam illam esse erro-neam, ac spuriam falsamque, & à vero sensu longè alienam inveniet atque evincet , nec idcirco illam pro vera aut aliis obtrudet , aut sibi obtrudi patie-tur, ac sic posteriorem Interpretis officii partem, quam in falsarum aliorum explicationum depre-hensione ac ostensione sitam esse diximus , digne ac debite adimplere poterit.

6. At non tam facile expeditur cum priore, ve-forum nempe sensuum investigatione ac demon-stratione. Quamvis enim jam extra omnem dubi-tationis aleam posuimus , omnem verum alicujus loci S. Scripturae sensum esse etiam veritatem; hujus tamen enunciationis conversum ejusdem notæ, esse non videtur, nempe, omnem veritatem esse etiam verum sen-sum. Potuit enim contigisse , ut eodem Scripturæ loco, qui plures admittit sensus, plures contineantur veritates, quarum tamen unam tantum , remo-tis cæteris, in animo, dum ista verba exarabat, ha-buit, & significare voluit sanctus illius loci Au-thor. Quocirca quamvis una, aut plures, imò etiam omnes alicujus loci ancipitis veritates, quæ eo contineri possent, erantur demonstranturque: dubium tamen incertumque relinquatur, num il-lam, vel quamnam earum, si una, aut quasdam, si plures significantur (quod fieri posse supra innui-mus) sacer illius Scriptor voluerit intellectas. Un-de consequi videtur , verum, quem nos assignavi-

mus, S. Literarum Interpretem posteriori sui muneri partì satis superque sufficere, at non simili modo priori, quam tamen præcipuam esse, & qui libet judicabit & nos ultro agnoscimus.

7. Verum enim vero etiam si vires nostri Interpretis non altius, quam diximus, assurgerent, nec ultra has positas metas se extenderent; minime tamen negari poterit, illum cæteris omnibus longe præcellere, ac multis parafangis anteponi debere hac tempestate, qua ab ipsis Prophetis & Apostolis, aliisque sacris Scriptoribus verum genuinum que ac nativum Scripturæ sensum petere non licet; nec quisquam, sibi illi eruendo sufficientem Spiritus S. lucem affulgere, indubie probare queat. Etenim, cum cæteri nec falsa aliorum interpretationa menta certo deprehendere & ostendere, nec locorum S. Scripturæ veritates, nedum veros sensus investigare & demonstrare valeant; hic noster, si non infallibiliter veros sensus, at saltem veritates elicere, & falsas expositiones refutare poterit, impediens eo pacto, ne erroneis explicationibus, tanquam genuinis, assensum præbeamus, &c., si negatum est in veros sensus, saltem in veritates, quod negatum non est, deducens; in quo fane minimum est periculi, ut docet Augustinus de Doct. Christ. lib. 3. cap. 27. hoc modo. *Quando ex eisdem Scriptura verbis non unum aliquid, sed duo vel plura sensiuntur: etiam si latet, quid senserit ille, qui scripsit; nihil perituli est, si quodlibet eorum congruere veritati ex aliis locis Sanctorum Scripturarum doceri potest, &c.* Et de Civitate Dei lib. 11. cap. 19. *Sive cum multa tractantur, ad id quoque perveniat, quod sensit ille qui scripsit, sive id lateat: sed ex occasione tractan-*

de profunda obscuritatis alia quedam vera dicantur.

8. Sed age, videamus, an non hos nostro Interpreti positos limites perrumpere, ac eum tam priori, quam posteriori muneric sui parti digne debiteque satisfacere posse, ostendere queamus. Hoc autem facile conficiemus, si modo probaverimus, omnes alicujus loci veritates, quæ Lectori occurront, aut occurrere possunt, etiam esse veros sensus: Tum enim, qui unam tantum eruerit veritatem, etiam verum eruerit sensum, & quo quis plures veritates, eo etiam plures sensus; ac præstantior erit interpres. Ut autem porto patet, omnes Scripturæ veritates esse etiam veros sensus; duo imprimis circa Librorum sacrorum authorem Deum apprime veniunt consideranda. Primum est, illum esse Omnisium, ac proinde omnes orationum à se prolatarum tam veras, quam falsas significaciones optime novisse, illasque auditoribus lectoribusque occurre posse, non tantum prænovisse, sed etiam occursuras prævidisse, &c, cum nihil non præter illius providentiam accidat, ut veræ occurrerent, prouidisse; quemadmodum scribit Augustinus lib. 3. de Doct. Christ. cap. 27. his verbis. *Ille quippe Author in eisdem verbis, que intelligere volumus, & ipsam sententiam forsitan vidit, & certe Dei Spiritus, qui per eum hac operatus est, etiam ipsam occursuram lettori vel auditori, sine dubitatione prævidit, imo, ut occurreret, quia & ipsa est veritate subnixa, prævidit.* Alterum est illum esse Veracem, adeoque nec fallere nec falli posse, ac ideo nunquam per suos ministros quicquam ad decipiendos, hoc est, in aliud sensum, quam quem verbis significare voluit, seducendos;

nedum dubios, quemnam plurimum occurrentium intenderit, reddendos. Lectores vel auditores, aut voce protulisse, aut literis consignari curasse. Quod idem etiam videtur velle Polanus Syntagma, Theolog. lib. i. cap. 45. quæst. 2. cum ait. *Nulla vox, ac proinde nulla enunciatio à Deo prolata, est ambigua ab ipso, seu quod ad ipsum attinet. Deus enim non loquitur ambiguè, quasi volens studio homines incertos & dubios reddere, aut quasi volens verbi sui sensum dubium & incertum esse.* In ambiguitate vitium Spiritus S. ne semel quidem incidit. Qui os & intellectum homini dedit, eo prælabi neque vult neque potest. Nec quenquam adeo perfrictæ frontis, impiique animi credo, qui, cum hominibus vitio vertatur, sic scientes volentes sua componere verba, atque insuper nutibus, gestibus, aliisque corporis motibus ita omnes animi fallacis nervos intendere, ut in sensum non à se intentum, aut in plures, quorum quemnam intellectum voluerint dubitetur, incident lectores aut auditores; tam enorme crimen Deo Optimo Maximo, Enti perfectissimo, in quem ne umbra quidem falsitatis aut fallaciæ cadere potest, audeat adscribere. Quocirca cum talis ac tanta imperfectio longissime ab eo sit removenda, & in nullas S. Scripturaræ veritates incurrat lector vel auditor, in quas eum incursum non præviderit, imo providerit Dei Spiritus, cumque in omnes incurrire possit, sequitur omnes illas eo in loco ab ipso intentas significatasque fuisse; adeoque etiam esse veros sensus. Quod idem etiam comprobatur ex trito illo apud Philosophos Axiomate, *frustra fieri per plura, quod potest per pauciora;* unde deducitur aliud, quod ab unoquoque etiam admittitur, nempe melius

eum

cum loqui & scribere, qui paucis verbis multa, quam qui multis panca dicit, atque adeo etiam qui una ac simplici oratione duas veritates, quam qui unam tantum docet, exclusa alia: Optimum igitur præstantissimumque, si quis una omnes, quas comprehendere potest, significet. Cum autem, ut ajunt, Deus & natura nihil agant frustra, ac etiam Spiritum Sanctum optime scripsisse uno ore omnes consteantur, hunc in Dei oraculis conscribendis morem tenuisse, nemo aut negare aut in dubium revocare poterit,

9. Atque haec nostra etiam sententia multorum omnis ævi doctissimorum virorum fulcitur auctoritatibus. Horum primi sunt, ut ab antiquissimis initium sumam, Judæorum Rabbini, qui, ut illam declarant, Dei verbum ferro ignito assimilant. Quemadmodum enim hoc igne continuaque flammis excandescunt si incudi imponatur, maloque percutiatur, quaquaversum scintillas, candentesque scoriam spargit ac projicit: sic etiam ajunt, omnes sensus veritati congruentes, qui ex sacris Literis interpretatione hauriuntur, atque eruuntur, esse tanquam scintillas ac faculas, quibus Deus hominum animos à nebulis inscitiae, ac ignorantiae tenebris voluit liberare, illorumque mentes salutari sapientiae ac cognitionis luce illustrare, atque illuminare. Atque hanc suam sententiam firmant Psalmo 62, ubi vers. 12. dicitur, *Semel Deus locutus est, bis idem audiri, quod Dei robur est.* Hoc est, ut illi interpretantur, Deus unam ac simplicem protulit orationem, at talem, quæ multiplicem continebat sensum; ego enim bifariam, hoc est, multifariani (numerus certus pro incerto) eandem

intellexi , plures inde eliciendo sensus , in quo situm est Dei robur , quod nempe possit ita fave orationis verba componere , ut una simplicique , plures edoceat auditorem , lectorumve veritates . Rabbinos hac in parte sequi videtur Augustinus . Illustrissimus ejus locus est Confessionum lib. 12. cap. 31. qui sic habet . Ita , quum alius dixerit , hoc sensit , quod ego : alius , immo illud , quod ego : religiosius me arbitor dicere , cur non utrumque potius , si utrumque verum est ? Et si quid tertium , & si quid quartum , & si quid omnino aliud verum quiespiam in his verbis videt , cur non omnia illa vidisse credant , per quem unus Deus S. Liceras vera & diversa visuria mulierum sensibus temporarie ? Ego certe quod intrepidus de corde meo pronuncio ; si ad culmen autoritatis aliquid scriberem , sic mallem scribere , ut , quod veri quisque de his rebus capere posset , mea verba resonarent , quam ut unam veram sententiam ad hoc apertius ponerem , ut excluderem ceteras , quarum falsitas me non posset offendere . Nolo itaque , Deus meus , tam praeceps esse , ut hoc illum virum de te meruisse non credam . Sensit ille omnino in his verbis , atque cogitavit cum ea scribebat , quicquid hic veri potuimus invenire , & quicquid nos non potuimus , aut nondum possumus , & tamen in eis inveniri posset . Et qui huic proximus est ejusd. lib. cap. 26. Vellere quippe si tunc ego essem Moyses , ex eadem namque massa omnes venimus , & quid est homo ; nisi quia memor es ejus ; vellere ergo si tunc ego essem quod ille , & mibi abs te Genescos liber scribendus injungeretur , talem mihi eloquendi facultatem dari , & eum texendi sermonis modum , ut neque illi , qui nondum queunt intelligere , quemadmodum Deus creat , tanquam excedentia

tie vices suas dicta recusarem; & illi qui hoc jam pos-
sunt, in quamlibet veram sententiam cogitando veni-
sent, eam non pratermissam in paucis verbis tuis famulis
reperirent; & si alius aliam vidisset in luce veritatis,
nec ipsa in eisdem verbis intelligenda decesset. His non
absimilis occurrit de Doctrin. Christiana lib. 3.
cap. 27. Quid in Divinis Eloquii largius, & uberioris
potuit provideri, quam ut eadem verba pluribus intel-.
gantur modis, quos alia non minus divina contestantia fa-
ciant approbari. Atque hinc est ejusdem Regula:
Ambigua in sacris Literis, si explicari nequeunt, in
veramque partem intelligi possunt, si fidei regula non ob-
stet. Et hunc putamus esse ingentem illum sen-
saum thesaurum, in profundo Sacrorum Codicum
delitescentem, quem tantopere deprædicant; ac
tantis laudibus extollunt Patrum nonnulli. Sic
Hieronymus ad Paulinum Epistol. 103. cap. 7.
Apocalypsis Iohannis tot habet Sacra menta, quod ver-
ba. Parum dixi pro merito voluminis: laus omnis
inferior est: in verbis singulis multiplices latent intel-
ligentiae. Et in 3. caput ad Ephesios, Singuli
sermones, Syllaba, apices, & puncta in divinis Scripturis
plena sunt sensibus. Sic Basilius cap. 1. operis de Spi-
tu sancto, viris Theologicis exponendos esse docet
ipso literarum apices, ipsas literas, & syllabas: ne-
dum voces & orationes. Ac denique Chrysostomus
in Genesim Homil. 21. Ego, inquit, omnes vos obsecro, ne
simpliciter ea, que in Scripturis sacris contenta sunt, trans-
eatis. Nihil enim hic scriptum est, quod non multas sen-
suum habeat divitias. Quandoquidem divino Spiritu afflati
Propheta locuti sunt, ideo, uti à Spiritu scripta, ingentem
in se continent thesaurum. Et ne miremini, quod in
bac nominum enumeratione multas latentesque divitias

sententiarum vobis me ostensurum pollicear. Neque enim
 vel syllaba, vel apiculus est in sacris Literis, in cuius pro-
 funde non sit grandis quispiam thesaurus. Idem pluribus
 in locis afferit D. Thomas Aquinas, ut Summ.
 Theologiae part. I. quæst. I. art. 10. & in 2. lib.
 Sententiarum Distinct. 12. art. 2. ad 2. atque ali-
 bi: Omnia vero disertissime in Quæstionibus de
 Potentia Dei, quæ habentur in ejus operum Tomo
 octavo; Ubi quæst. 4. art. I. sic ait. *Aliud est (sci-
 licet vitandum) ne aliquis ita scripturam ad unum sen-
 sum cogere velat, quod alios sensus, qui in se veritatem con-
 tinent, & possunt salvâ circumstantia litera Scriptura a-
 ptari, excludantur; hoc enim ad dignitatem divina Scriptu-
 ra pertinet, ut sub una litera multis sensus contineat, ut
 sic & diversis intellectibus hominum conveniat, & unusquis-
 quis miretur, se in divina Scriptura posse invenire verita-
 tem, quam mente conceperit. Et per hoc etiam contra in-
 fideles facilius defendatur, dum si aliquid, quod quisque ex
 S. Scriptura velit intelligere, falsum apparuerit, ad alium
 ejus sensum possit haberi recursus. Unde non est incredi-
 bile, Moysi & aliis Scriptura authoribus hoc divinitus esse
 concessum, ut diversa vera, qua homines possent intelligere,
 ipsi cognoscerent, & ea sub una litera serie designarent, ut
 sic quilibet eorum sit sensus authoris. Unde si etiam aliqua
 vera ab expositoibus S. Scriptura litera aptentur, quo Au-
 thor non intelligit, non est dubium, quin Spiritus sanctus in-
 tellexerit, qui est principialis auctor divina Scriptura. Unde
 omnis veritas, quo salva litera circumstantia potest divina
 Scriptura aptari, est ejus sensus. Nec longe ab his ab-
 scedit Cautela, quam in aliorum scriptis interpre-
 tandis observandam docet clarissimus & doctissi-
 mus Philosophus pariter ac Theologus, atque
 utriusque hujus facultatis in Academia Duisbur-
 genfi*

gens Professor dignissimus, Joh. Claubergius in sua Logic. Vet. & Nov. part. 3. cap. 7. quæst. 43. Ne verba alicujus orationis facile restringas, si latiorem eis significationem profunda Authoris sapientia concedat, nec alia interpretandi leges abruane. Qui canon, sic pergit, præcipue locum habet in explicandis Elogiis Dei; hujus enim, ut pote summe sapientis, summèque boni, & potentis, & verba, & opera augusta potius, & ampla, quam angusta & limitata animo sunt cogitanda.

10. Quibus omnibus postremo adde, quod in hunc nostrum Interpretet etiam quadrent Conditiones, quas in summo Controversiarum judice requirunt Theologi, quæque huic negotio non incongrue adaptari possunt. Hæ vero à quibusdam tres, ab aliis quatuor enumerantur. Prima est, *ut errare non possit, illudque liquido conflet.* Cum enim omnia Theologæ Dogmata indubitatæ debeant esse veritatis, hæcque non nisi ex interpretamentis extrui queant; cumque insuper nullum quod Tex-
tui sacro, qui infallibiliter verus est, non respon-
deat, sit genuinum, patet illud omni prorsus errore vacare, ac tale etiam esse, illius Authorem ostendere debere. Secunda est, *ut ab illo non possit provoca-
ri, hoc est, ut illius interpretatio ad aliud non fit exami-
nanda:* provocatio enim proprie ad Judicem perti-
net. Tertia, *ut non sit particulus, magisque ad unam,*
quam alteram partem inclinet. Quarta denique & ul-
tima, *ut ad assensionem cogere, vel ut alii, ut certa boni-
nes cognitione imbuere possit.* Quæ tres conditiones in prima fundantur, ex eaque deducuntur. Quoniam enim prima præcipit, ut ab omni prorsus er-
tore sit immunis verus interpres, idque perspe-
ctum esse debeat; perspecta simul atque cognita
quoque

quoque erit illius expositionis veritas, quæ idcirco, nec ad aliud exigenda, quid enim amplius quam verum sensum certo cognoscere expetimus? nec partium duci studio poterit; sed sola animis, & assensum extorquere, & infallibilem notitiam inserere. Atque has quatuor conditiones assignato à nobis interpreti inesse omnes, cuilibet illas ei adaptare atque accommodare; volenti manifestum esse putamus, unde pluribus id persequi, superfluum esse ducimus.

C A P U T V.

1. De verò Scriptura Interpretate Pontificiorum, Evangelicorum, ac nostra sententia. 2. Philosophie Descriptio, 3. Causa principalis, 4. Instrumentalis, 5. & Certeudo. 6. Quid nobis si persuasio Spiritus Sancti ordinaria? 7. Veritatem ordinariè, veritati extraordinariè patefacta non supponi, multò minus opponi.

I. **A**T vero quibus facultatibus prædictus, quibus adminiculis adjutus, qua norma, qua Methodo instructus debet esse quis, ut S. Scripturam & ipse vere explicare, & à falsis aliorum interpretationis vindicare, adeoque genuini interpretis muneri sufficere valeat? Pontificii & jus & normam S. Literas interpretandi, ac de aliorum interpretationibus judicandi, spuriæne sint, an genuinæ, penes solam Ecclesiam Romanam esse statuunt, ac idcirco nullum, ajunt, verum esse interpretem, nisi cuius explicatio illius approbatione confirmata atque

que corroborata est. Huic sententiae acerrime sese opponunt, quotquot à sede Romana defecerunt Christiani, contendentes, præter alia media huic negotio conducibilia, qualia sunt Linguarum Originalium notitia, Liberalium Artium cognitione, Interpretum piorum ac doctorum auxilium, &c. ipsam S. Scripturam unicam & optimam regulam, infallibilemque normam esse, secundum quam omnis interpretatio dirigenda sit. Nobis autem tam hanc, quam illam sententias observationes infrà recensendas, improbantibus, novam, eamque paradoxam adstruere, impræsentiarum est animus, scilicet hoc munus veræ competere Philosophiæ, hancque esse normam certam, ac minime fallacem, tam sacros Libros explicandi, quam illorum explicationes explorandi. Atque hoc sensu Exercitationis nostræ Titulum intellectum volumus; quo etiam ab Euangelicis Theologis Scriptura & sui ipsius interpres, & controversiarum Theologicarum judex perhibetur, hoc est, interpretandi ac judicandi norma ac regula.

2. *Philosophia* autem, de qua nobis hic sermo est (ut etiam quædam de Controversiæ nostræ subjecto prælibare aggrediamur, prædicatum enim jam satis superque nobis excusisse videtur) *Philosophia*, inquam, nomenclaturā intelligimus, non Divini Platonis, non magni Aristotelis aut aliorum quorumvis eo nomine in lucem editas de rerum natura opiniones, ac conjecturas: sed illarum veram ac indubitatem certam notissiam, quam *Ratio*, ab omni prejudiciorum, involucro libera, naturalique intellectus lumine, & acumine suffulta

suffulta, ac studio, sed dulcitate, exercitatione, experimentis, rerumque usu excusa neque adjuta, ex immotis ac per se cognitis principiis per legitimas consequencias, apodicticasque demonstrationes, clare ac distincte perceptas, eruit, ac in certissima veritatis luce collocat.

3. Hanc autem Deo Opt. Max. lumen patri, sapientiae fonti suam debere originem nulli non notum: Quandoquidem totum munus bonum, & totum perfectum donum est supernè descendens à patre lumen, apud quem non est transmutatio, aut conversionis umbra, ut habet divus Jacobus in Epist. cap. i. vers. 17. Et Deus dat sapientiam sapientibus, & scientiam scitis & intelligentibus. Daniel 2. v. 21. Et Iehova dat sapientiam, ex ore ejus scientia & intelligentia procedit. Proverb. 2. vers. 6. Quod idem etiam facile colligitur ex 2. Chron. cap. 1. vers. 12. Et omnis sapientia à Domino, atque apud ipsum est in seculum. Eccles. 1. Nec solum apud sacros, sed etiam profanos, & quidem Ethnicos scriptores non obscura hujus rei inveniuntur testimonia. Sic Plato in Timæo ait, nullum unquam à Deo munus, Philosophia praestabilis, mortalibus collatum, aut deinceps conferendum esse. Et Lucretius, Memmum de Sapientia alloquens, librum suum 5 de Rerum natura in hunc modum exorditur.

*Quis potis est dignum pollenti pectore carmen
Condere, pro rerum majestate, hisque repertis?
Quisve valet verbis tantum, queis pingere laudes
Pro meritis ejus possit, qui talia nobis
Pectore parta sub, quæstaque præmia liquit?
Nemo, ut opinor, erit mortali semine cretus.
Nam si, ut ipsa petit majestas cognita rerum,
Dicendum est; Deus ipse fuit, Deus, inclite Memmi,*

Qui

*Qui princeps vita rationem invenit eam, que
Nunc appellatur sapientia; quique per artem,
Fluctibus è tantis vitam, tantisque tenebris,
In tam tranquilla, & tam clara luce locavit.*

Similiter Romanæ eloquentiæ Parens Cicero lib. I. Tuscul. quest. Philosophiam, ait, esse donum & inventum Deorum. Atque his Ethnicis suffragantur omnes Philosophi Christiani. Clemens Alexandrin. lib. I. Stromat. Omnia bonorum Deus est causa; sed aliorum quidem principaliter, ut Testamenti Veteris & Novi: aliorum autem per consequentiam, sicut Philosophie. Melanchton in Epist. Pauli ad Col. cap. 2. v. 8. *Esse notitias naturales veras, in creatione mentibus hominum insitas; que sunt norma veritatis & certitudinis, ut numerorum, ordinis, figurarum, legum naturalium de Moribus, & Physica principia, ex quibus extrahuntur multæ artes, manifestum est, & quidem Paulus nominat leges naturales veritatem Dei, & ait, Legem scriptam esse in cordibus. Et manifestum est à Deo probari numerationem, scriptionem, lectionem, architectonicam, artem Medicam; & de Architecto dicitur Exod. 31. Deus implevit eum hac sapientia. Et anni rationem eruditam. Deus & instituit, & ostendit, & numerare Deus juber. Lingas esse donum Spiritus Sancti Historia Apostolorum ostendit, & de Arte Medica dicitur Syracida 38. Deus dedit hominibus scientiam, ut glorificetur in mirabilibus suis. Agnoscamus igitur arte extractas ex notitiis, que in creatione botinum mentibus insita sunt, esse res bonas, & Dei dona, & quidem sciamus esse commones factianes, & testimonia de Deo, quia ostendunt, Deum esse sapientem; & quidem lex naturæ testatur esse Deum, & daret, qualis sit. &c. Videantur Conimbricenses in proæm. Dialect. Magus Proæm. Physic. sect. I. quest.*

quæst. 6. Kekkermanius Præcogn. Philosop. lib. I. cap. 3. Alstedius Encyclopæd. lib. 3. cap. 2. & Præcogn. Philos. part. I. cap. 13. Timplerus Exercitat. Philosop. sect. 2. quæst. 4. Magirus Prolegom. in Aristotelis Ethicam. Casmannus Philos. Christian. cap. 4. & alii non exiguo numero.

4. Sed vero in hoc, Deum nempe esse Philosophiæ causam primam ac principalem, non tantum difficultatis occurrit, quantum in lumine naturæ, seu ratione humana, quæ Instrumentalis ab aliquibus, ab aliis remota, & minus principalis seu secundaria statuitur. Illam enim tam exiguam, tamque tenuem ac parvam faciunt hodiernorum Theologorum quidam, ut in rerum essentiis atque naturis perspiciendis atque cognoscendis prorsus cœcutiat, ac loco medullæ, & nucleorum, nil nisi putamina & cortices legere, ac tam arido viœtu, quo solidæ cognitionis fames expleri minime potest, se pascere debeat. Quin etiam eo usque ex iis processere nonnulli, ut, illam omnino nullam esse, rotundo ore asserere non erubuerint. Sed quam erronea, & quam longè à vero abeat, ac rejicienda sit hæc opinio ostendit omnis nobillissimarum Mathematicarum disciplinarum Chorus, quæ sane, ut earum Cultoribus notissimum, in ipsas rerum, quas tractant, essentias, ex iisque necessario profluentes proprietates penetrant, easque apodictice demonstrant. Quod idem tam in Metaphysicis, quam Physicis præstari posse, scriptis suis cedro dignissimis probat illustrissimum ac splendidissimum illud hac nostra ætate Philosophico Orbi exortum novum fidus, nobilissimus Renatus Des Cartes, adeo ut, quibus tam claræ apertæque veritates mentis oculos